變動期內存貨的賬面值及撥備╱回撥撥備。

於二零一六年十二月三十一日，已作出之報廢及滯銷存貨之撥備為人民幣
3,073,000元（二零一五年：人民幣3,073,000元）。

中 國 消 防 企 業 集 團 有 限 公 司

72

年 報 2016

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

5. 重要判斷及主要估計（續）
需作出估計而引致不確定的主要來源（續）
(e) 所得稅

本集團須於若干司法權區繳納所得稅。於釐定所得稅撥備時須作出重大估計。
於日常業務過程中，有許多交易及計算之最終稅項釐定是不確定的，倘該等
事項之最終稅項裁定結果與初步記錄之金額有所不同，則有關差額將影響稅
項裁定期間所得稅及遞延稅項撥備。於本年度，根據來自持續經營之業務之
估計盈利計算，於損益中扣除人民幣7,586,000元（二零一五年：人民幣8,136,000
元）之所得稅開支。

6. 財務風險管理
本集團之經營活動令其須承受眾多不同之財務風險：外幣風險、信貸風險、流動資
金風險及利率風險。本集團之整體風險管理計劃主要針對金融市場之不可預測性，
旨在將對本集團之財務業績之潛在不利影響減至最低。

(a) 外幣風險
本集團的貨幣風險主要源於買賣活動所產生的以外幣（即交易以有關企業的
功能貨幣以外之貨幣進行）定值之應收款項、應付款項以及銀行及現金結餘。

於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日，本集團以外幣
為單位的貨幣性資產與貨幣性負債的賬面值如下：

本集團 外幣風險
二零一六年 二零一五年

美元 歐元 港元 美元 歐元 港元
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

已抵押銀行存款以及
銀行及現金結餘 2,514 – 5,778 22 2 14,737

應收相聯公司款項 – 2,151 – – 75,289 –
應付賬款 (40) – – – – –
應計費用 – – (2,755) – – (4,308)

2,474 2,151 3,023 22 75,291 10,429

中 國 消 防 企 業 集 團 有 限 公 司
年 報 2016

73

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）
(a) 外幣風險（續）

本集團現時並無針對外幣交易、資產及負債的外幣對沖政策。然而，本集團
會密切監察其外幣風險，並將於有需要時考慮為重大外幣風險進行對沖。

下表詳列了在所有其他可變項維持不變下，本集團對各種外幣兌人民幣的匯
率在出現合理可能的5%變動時的敏感度。敏感度分析僅包括於報告期結束時
存在的以外幣為單位的貨幣性項目，並調整其於各報告期結束時因外幣匯率
變動5%而出現的匯兌折算。

本年度盈利及其他全面收益
之增加╱（減少）

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

－倘若人民幣對外幣轉弱
 港元 151 521
 美元 124 1
 歐元 108 3,765

－倘若人民幣對外幣轉強
 港元 (151) (521)
 美元 (124) (1)
 歐元 (108) (3,765)

管理層認為，敏感度分析不能代表內在的外幣風險，無論是年末風險或年度
內的風險。

(b) 信貸風險
本集團的信貸風險主要來源於其應收賬款、應收票據及其他應收款項。為減
低信貸風險，董事已委派小組負責釐定信貸額度、信貸批核及其他監察程序。
此外，董事定期檢視各筆貿易債務，以確保已就不可收回債務確認足夠減值
虧損。就此而言，董事認為本集團之信貸風險已大幅減低。

本集團並無重大信貸集中風險。

中 國 消 防 企 業 集 團 有 限 公 司

74

年 報 2016

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）
(b) 信貸風險（續）

本集團設有政策確保銷售只提供予擁有適宜信貸記錄之客戶。應收關連公司
款項由董事密切監察。

現金及銀行結餘的信貸風險有限，因交易對手為國際信貸評級機構給予高信
貸評級之銀行。

本集團沒有提供任何其他可能令本集團承受信用風險的擔保。

(c) 流動資金風險
本集團的政策是定期監察現行及預期流動資金要求，以確保其維持充足現金
儲備，以應付短期及較長期的流動資金需要。

本集團根據未貼現合約現金流對本集團非衍生金融負債之到期日分析如下：

少於一年 一至兩年 兩至五年 超過五年 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一六年

十二月三十一日
應付賬款及其他應付款項 182,264 – – – 182,264